Là cái ngoài đệ nhất Ba La Mật ( có nghĩa là đệ nhị, đệ tam, đệ tứ v.v... ).

Thế nhưng tất cả chỉ có một – là duy nhất – đó là cái vô tiền khoáng hậu ( trước nó và sau nó sẽ mãi không bao giờ có cái thứ hai ) – vì vậy Kim Cương Bát Nhã Ba La Mật Đa chính là *“Cái mà Như Lai gọi là đệ nhất Ba La Mật”* vậy.

Mồng một Tết Nhâm Thìn

( 23/01/2012 )

**Phan Tùng Châu**